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Sidan 14När Maude blev bombad

Aldrig kunde väl någon tro att Evert Taube skulle komma att förknippas med
Torsåker. Nu har ridån gått ner och Evert har återvänt till sin himmel.
Nypremiären 2009 bjöd på ett oväntat inslag i form av ett kulturpris till Tors
Hammare som i tre säsonger roat oss med, och lärt oss om Evert Taube.

I Roslagens famn

Sidan 5

Fasar du för en sommar där regnet
öser ner dag efter dag och humöret är
lika mulet som den himmel som borde
vara blå? Lugn, bara lugn, det finns
bot. Torsåkers bibliotek har mycket att
erbjuda. Bland 6700 titlar borde alla
kunna finna något av intresse, även
under sommaren.

Alternativ till stranden

Sidan 27

Västvärlden tar allt oftare intryck av österlandets kulturtraditioner. Kinesisk
mat har blivit sed i Europa. Traditionellt asiatiska företeelser knutna till själsligt
välbefinnande har även börjat dyka upp i vår del av världen.
I början av juni fick Torsåker stifta närmare bekantskap med Ving Tchun -
självförsvar för både kropp och själ.

Influenser från Fjärran Östern

Sidan 22-23

Tunna med känsligt innehåll
Den sociala lagstiftningen ändras kon-
tinuerligt allt eftersom tidevarven rullar
på. Dess rötter går tillbaka till urminnes
tider. I några av Europas länder fanns
en gång en teknisk konstruktion som
kallades för svängtunna som uppfanns
av en påve och som fick en alldeles
speciell betydelse i dåtidens socialvård.

Sidan 16-17

Skolmuseet jubilerar
Skolmuseet har som bekant bytt namn
till Torsåkers socken- och skolmuseum.
Nyligen firade museet sitt 25-årsjubile-
um. Även om skolvaktmästaren Rune
Sundbergs ande ännu sitter kvar i väg-
garna har museet då och då fått ge-
nomgå en ansiktslyftning. Idag rymmer
museet  i princip hela Torsåkersbyg-
dens historia.

Sidan 6

Linspolen jubilerar
”När man sätter sig vid vävstolen flyger alla tankar bort” - så säger en inbiten
väventusiast. Sådana har det genom åren funnits många i Torsåker. Idag samlas
några av dem varje vecka under begreppet Linspolen för att ge utlopp för sitt
stora intresse. Det har man nu gjort i 15 år. Sidan 8

Vad gör en rektor
Många tar nog för givet att en rektor
har klara regler för vad man skall göra
i sin yrkesroll, men så enkelt är det
inte. Skolverket har tvingats gå ut med
särskilda instruktioner för att rektorer
skall få klart för sig vad man egent-
ligen är till för.

Sidan 19
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Så har det åter blivit sommar i Torsåker. Kulturen har alltid haft en stor
plats i Torsåkerbornas medvetande och den som vill uppleva sommaren
ur ett kulturhistoriskt perspektiv har mycket att välja på i Torsåker.
Därför är det också särskilt glädjande för oss att läsa Mats Widboms se-
naste rapport från USA. Vem är då Mats Widbom? Jo, han är Sveriges
kulturråd i USA. Tillsammans med Sveriges övriga kulturråd placerade i
Berlin, Bryssel, London, Moskva, Paris och Tokyo rapporterar han stän-
digt hem till Kulturdepartementet i Stockholm vad som händer inom kultu-
rens domäner i de länder de är satta till att bevaka. Widboms rapporter
under maj månad handlade till stor del om de förändringar som kommer
att ske till följd av presidentsskiftet i USA. Om Obama-administrationens
kulturpolitik skriver han bland annat att skolundervisningen i USA kan för-
vänta sig stora nysatsningar inom kulturområdet. “Att president Obama
mer än någon av hans föregångare, prioriterar kultur, råder ingen tvekan
om. För första gången någonsin finns en koordinator för kulturfrågor på
plats i Vita Husets West Wing (Karl Penn) som traditionellt sett är vikt åt
andra politikerområden” skriver Widbom i sin rapport och tilägger:
“Kreativa industrier som film och musik har självklart under lång tid varit
tongivande inom amerikanskt kulturliv - det nya är att man ser att dessa
kulturproducenter är minst lika viktiga, ja, t.o.m. viktigare än bilindustrin
om man räknar potentialen för tillväxt och ökad sysselsättning. Kanske är
det rent av så att den gröna ekonomin öppnar för en kulturell ekonomi när
nu ändå räkneverket måste ställas om”.
Även inom den amerikanska utrikespolitiken har kulturen dykt upp som
ny fanbärare, och alla signaler som kommer från USA brukar ju förr eller
senare även fortplantas till Sverige.
Således vackra tongångar för en rik kulturbygd som Torsåker.
Nu är sommaren här, och från Korpögats redaktion säger vi Tack för den
här terminen. Förhoppningsvis kan vi återkomma med fem nya nummer i
höst. Fram till dess njuter vi av sommaren i förhoppningen om att våra lä-
sare skall kunna få göra detsamma.

Redaktionen

 Annonser / Besöksadress:
 Tidningen Korpögat
 Solbergavägen 28
 813 40 Torsåker
 korpogat@hotmail.com

Hemsida:  www.korpogat.se

Kultur på frammarsch

Grattis säger vi till en av våra för-
fattare och skribenter i Korpögat,
Johnny Larsson i Ålbron som
fyllde 70 år på midsommarafton.

Redaktionen

Ett stort TACK från Korpögat till
Blomsterfonden för gåvan, den är
alltid välkommen och behövd.

GRATTIS

Så har sommaren äntligen kommit
och Korpögat tar semester fram
till Augusti. I år kanske vi Tors-
åkersbor kan njuta lite extra av
sommaren efter de lektioner vi fått
av Evert Taube. I spelet om honom
i Gammelstilla antyddes att även
om det inte var Evert Taube som
uppfann den svenska sommaren,
var det i alla fall han som lärde oss
att njuta av den på ett alldeles
speciellt sätt.
Korpögats vänner tänker på oss,
och sedan föregående nummer har
bidrag inkommit från:
Helge Larsson
Alice Persson
Tack för den här terminen som
varit. Vi tillönskar alla våra läsare
en riktigt skön sommar.
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Det blev näst intill känslomäs-
siga debatter vid Kommunfull-
mäktiges sista möte den 15
juni inför sommaruppehållet.
Flera av punkterna på dag-
ordningen handlade om Bod-
ås skola, punkter som även
gled in på frågan om hur det
egentligen står till med inom-
husmiljön på Tallbackens för-
skola som nästa termin kom-
mer att utökas med förskole-
barn från Bodås i och med att
Bodås skola stängs.

Sedan något år tillbaka har det
stått klart att vissa utrymmen i
Tallbackens förskola har någon
slags problem som gör att några av
personalen uppvisar symptom som
kan antas ha sitt ursprung i själva
byggnaden. Symptomen har främst
visat sig i form av rinnande ögon
vilket föranlett frågan om bygg-
naden möjligen kan vara angripen
av mögel.

Redan under allmänhetens fråge-
stund i början av fullmäktigemötet
klev föräldern Kasper Eklöf fram.

Hans barn kommer att flyttas från
förskolan i Bodås till Tallbacken.
Kasper Eklöf undrade om det kan
vara vettigt att flytta flera barn till
Tallbacken innan man klarlagt hur
miljösituationen egentligen är,
främst med tanke på frågan om
mögel.

Gjort vad man kunnat
Hoforshus ordförande Hans Fors-
berg besvarade frågan med att
man anlitat en privat konsultfirma
för att undersöka byggnaden och
att inget har framkommit som pe-
kar på förekomsten av mögelspo-
rer.
Debatten fortsatte senare i anslut-
ning till behandling av två inläm-
nade medborgarförslag samt en
interpellation angående nedlägg-
ningen av Bodås skola. Pär Ås-
lund (FHT) blandade sig i debatten
och ansåg att kommunen tar för
lätt på frågan om problemen vid
Tallbackens förskola. Pär Åslund
påpekade att tre av Tallbackens
personal uppvisat “sjuka-hus-
symptom”.
    –  Problemet är att barn kan på-
verkas mer av sådana symptom än
vuxna. Dessutom vet vi med sä-
kerhet att det finns fuktskador på
flera ställen i byggnaden.
Fuktskador kan orsaka problem
hos människor även sedan fukten
torkat ut. Det behöver nödvändigt-
vis inte alltid vara fråga om mögel,
förklarade Pär Åslund som till viss
del ifrågasatte de metoder som
använts vid undersökning av bygg-
naden.

Frågor och svar kring Tallbackens förskola

Kasper Eklöf

Även kommunalrådet Marie-
Louise Dangardt tog till orda och
menade att de farhågor som utta-
lats om problemen med Tallbacken
är överdrivna. Hon fick medhåll av
Hoforshus styrelseordförande
Hans Forsberg som menade att det
förekommit ryktesspridning i det
här fallet som gjort problemet stör-
re än vad det egentligen är.
Efter en interpellation om varför
kommunen inte gjort tillräckligt åt
problemet med Tallbackens försko-
la tog Hans Forsberg god tid på sig
för att inför fullmäktige redovisa
allt vad man gjort i syftet att försö-
ka få klarhet i de problem som på-
talats och att de ansträngningar
som gjorts i det avseendet har ut-
förts i samråd med arbetsplatsens
skyddsombud. Han påpekade även
att undersökningar av byggnaden
fortsätter.

Reservplan
I debatten deltog även BUN:s ord-
förande Kenneth Axling som efter
en rak fråga om huruvida det finns
någon reservplan ifall Tallbackens
förskola måste stängas under en
tid för att åtgärda de problem som
möjligen kan finnas där svarade:
    – Då finns skolbyggnaden i
Bodås ändå kvar.

Sista frågan i debatten blev:
Kan kommunens företrädare ga-
rantera att ingen kommer att fara
illa av eventuella brister i inomhus-
miljön vid Tallbackens förskola?

Fortsättning på sidan 4
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Hoforshus ordförande Hans Fors-
berg svarade:
    – Det finns ingen som kan ga-
rantera något i sådana här fall.
Inom Hoforshus har vi gjort vad vi
har kunnat genom att anlita den
typ av konsulter man har skyldig-
het att anlita i sådana här fall. De

Fortsättning från sidan 3
konsulter vi anlitat har ingående
kunskaper om sådana här problem
och vi har ingen anledning att tviv-
la på vad dom har sagt, svarade
Hans Forsberg.
De två medborgarförslagen, där
förslagsställarna föreslog att ned-
läggning av Bodås skola skulle
skjutas upp,  blev sedan föremål

för omröstning varvid bifall läm-
nades till Kommunstyrelsens för-
slag om att verksamheten vid Bo-
dås skola skall avslutas i enlighet
med vad som tidigare bestämts.
Mot beslutet reserverade sig så
gott som samtliga tillhörande den
politiska oppositionen.

Reportage: Staffan Berglind

Hofors kommun har efter en mo-
tion från (MP) låtit utreda frågan
om utökat antal demensplatser i
kommunens äldreomsorg. Av ut-
redningen framgår att en nybygg-
nation i det avseendet inte är att
tänka på i nuvarande ekonomiska
läge. Tankar har istället funnits om
att konvertera sex platser på Spel-
mannen till demensplatser och slo-
pa 14 platser på Hantverkaren,
något som i praktiken skulle inne-

bära en minskning av ordinära
platser i kommunens äldreboenden
i en tid då sådana platser efterfrå-
gas allt mer.
Efter debatt i fullmäktige återre-
mitterades ärendet till Socialnämn-
den.
Kommunens pensionärsråd (KPR)
har reagerat över att man inte in-
formerats alls i diskussionerna
kring ändrat antal demensplatser.
    – Enligt det reglemente som

finns, skall både vi och pensionärs-
organisationerna alltid informeras i
frågor som rör förändringar i äl-
dreomsorgen. I det här fallet har
man inte kontaktat oss alls, säger
George Johansson vid KPR.
KPR kommer nu att skicka en
skrivelse till Socialnämnden och
påpeka förhållandet samtidigt som
man framför en del synpunkter i
frågan kring demensplatser.

Bantad äldreomsorg
Reportage: Staffan Berglind

Insändare:

Antal platser i särskit boende före-
slås minska med 16 platser från
207 till 191 platser trots att befolk-
ningsprognosen pekar på att antal
äldre kommer att öka med 130
personer. Om måluppfyllelsen för
antal platser i särskilt boende inte
uppfyllls kan det bli dyrt för kom-
munen.

Vi godtar inte att de avvecklade
platserna på Hantverkarns service-
hus föreslås att användas som
trygghetsboende för äldre. Dessa
platser uppfyller inte de krav som
ställs på trygghetsboende enligt
den kommande lagen om trygg-
hetsboende.

Vi ser det positivt med att demens-
boende koncentreras till Hessel-
grenska, där det är fin miljö och
kunnig personal.

Det är även positivt med inrättan-
de av 6 demensplatser på Spel-
mannen, men i dag bor 11 personer
med demensdiagnos eller demens-
liknande symtom på Spelmannen.
Är det då tillräckligt med 6 platser?
Vi förutsätter att specialutbildad
personal från Persgården över-
flyttas till Hesselgrenska och till
Spelmannen.

Hofors 2009-06-16

Ingrid Elevall         SPF Konvaljen

Ulla-Britta Hjerth     PRO Hofors
Lilian Persson           PRO Hofors

Gilbert Fernström
Demensföreningen

Margareta Ek         PRO Torsåker
George Johansson  PRO Torsåker

“KRP-Soc budget2010/IE”

HOFORS KOMMUN
Socialnämnden
Till Socialnämndens sammanträde
2009-06-17

Synpunkter på Budget
2010, plan 2011-2012 ang
äldreomsorgen

Pensionärsföreningarna i Hofors
lämnar följande yttrande.

Vi läste i morse i ortspressen om
att stora förändringar planeras in-
om äldreomsorgen och vi är miss-
nöjda med föreslagna besparingar
på 2 miljoner kronor. Samverkan
ska enligt KPR:s reglemente och
SOL § 5 ske med pensionärsföre-
ningarna före beslut om föränd-
ringar. Vi har inte haft tillfälle att
yttra oss i detta ärende, därför
denna skrivelse.
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Hembygdsföreningens kulturpris till Tors Hammare

Sverige, Sverige fosterland…

Reportage: Staffan Berglind

Till rutinerna för nationaldags-
firandet på Gammelgården
hör att dela ut Hembygdsför-
eningens kulturpris, eller
Gammelgårdens kulturfonds
stipendium som det rätteligen
heter.

Denna rutin tvingades man frångå i
år. Pristagare var nämligen teater-
föreningen Tors Hammare som
hade nypremiär på sitt Evert Tau-
be-spel i Gammelstilla och som
därför inte kunde komma till natio-
naldagsfirandet för att ta emot sitt
pris. Det blev istället kulturfonden
som fick åka till Gammelstilla och
dela ut priset.
Sedan applådstormen tonat ut efter
föreställningens slut klev Ulla-Maj
Stenbacka och Mia Wängelin upp
på scenen och förklarade inför den

fullsatta salongen att teaterföre-
ningen Tors Hammare tilldelats
priset. En check på 2.000 kr över-

lämnades till föreningens huvud-
person Ingvar Persson som med
stor glädje tog emot utmärkelsen.

gen med ett fyrfaldigt leve för den
svenska flaggan.

Spelmannens pensionärer njuter av kaffe och bakelser

Ulla-Maj Stenbacka över lämnar prischecken till Ingvar Persson

kelse utrustats med Sveriges flag-
ga och som sig bör avslutades da-

Det rådde blågula stämningar på
Församlingshemmet då Torsåkers
Församlingskår bjöd in boende på
Spelmannen till nationaldagsfiran-
de. Efter sedvanlig flagghissning
och nationalsång följde några fos-
terländska dikter, och då kyrkoher-
de Eva Lena Kempe läste ett par
passande dikter av äldre datum
som hon plockat fram ur sina arkiv,
kunde hon märka att några av da-
gens gäster satt och läste med ur
minnet.
    – Man hade lärt sig dikterna i
skolan för 70 - 80 år sedan och
dom satt tydligen kvar än, berättar
Eva Lena Kempe som komplette-
rade dikterna med en bön för de
flyktingar som tvingas bort från
sina hemländer och som förhopp-
ningsvis kan finna en ny hemvist i
Sverige.
Församlingskåren bjöd sedan på
kaffe med bakelser där varje ba-



6 KORPÖGAT

Skolmuseet i Torsåker 25 år
Torsåkers socken- och skol-
museum firar i år 25-års jubi-
leum och det firades med mu-
sik och fotoutställning i muse-
ets lokaler på Solbergaleden
den 13 och 14 juni. Det var år
1984 som skolmuseet grun-
dades av vaktmästaren på
Solberga skola, Rune Sund-
berg.

Hembygdsföreningen i Torsåker är
den drivande kraften bakom muse-
et, och ordföranden Gunnar Sehl-
berg berättar att Rune samlade in
saker som tillhört de gamla skolor-
na i socknen och gjorde på så sätt
en liten samling.
År 2007 var det dags att utvidga
skolmuseet och nu innehåller det
saker som inte enbart har med de
gamla skolorna att göra.

Utställning om Kronblom finns att
beskåda, likaså den världskände
operasångaren Joel Berglund, båda
med rötter i Torsåker.

Ett museum som lär
Det finns även en bra bit
Torsåkershistoria för den som vill
lära sig mer om bygden. Gunnar
Sehlberg kommer in med en karta

över gamla Palestina som har
hängt i skolan i Stenshyttan, även
den kommer nu att ingå i museets
samling. Dagen till ära finns Kata-
rina Sohlborg från Torsåkers
Fotohistoriska  Sällskap på museet
och visar foton med Torsåkers-
motiv som scannats in med dagens
teknik, och nu kan ses på vilken
dator som helst.
Bilderna berättar hon, kommer
från privatpersoner som lämnar in
gamla glasplåtar, samt från foto-
föreningens egna gömmor.

Besökare långväga ifrån har idag
hittat till Torsåker, i gästboken hit-
tar vi namn från Stockholm, Gävle
och Sandviken. Greta Lidén, Bir-
gitta och Hans Herlitz från Sunds-
vall har sommarstuga i trakten och
tittar gärna in på museet när de är
i Torsåker. Kyrkoherde Eva Lena
Kempe säger om socken- och
skolmuseet att det är roligt att det
finns en aktiv hembygdsförening.

som värnar om bygdens historia.
Det håller även Bengt Westlund
med om, han menar att i museet
finns det mesta från Torsåker sam-
lat, även de “kändisar” som Tors-
åker kan stoltsera med.

Förutom förfriskningar bjöds det
på musik av Ola Danielson, inflyt-
tad spelman från Södertälje utan-
för Stockholm. Han berättar att
det från början var genom Blue-
grassfestivalen han fick upp ögo-
nen för Torsåker, för ungefär tre
år sedan. Eftersom han fick jobb
här var det lägligt att flytta hit då
hans fru Carin kunde behöva
lugnet här för studierna till präst.
Något lugn verkar det inte ha blivit,
förra sommaren engagerades paret
att leda allsång i samband med en
sillkväll, något som Gunnar Sehl-
berg bekräftar som en mycket lyc-
kad tillställning. Idag spelar Ola på
sin ukulele eller sin gitarr och det
blir mestadels gammal 40-tals jazz
eller film- och dansmusik.
Innan jag lämnar kalaset visar ord-
föranden det gamla bankvalvet
som ryms i museets lokaler, jo det
har varit en bank säger han.
Posten har funnits här i huset, lika-
så kommunkontoret fram till 70-
talet då Torsåker var en egen
kommun.

Astrid Hedlund, Kronblom och Roland Olofsson

Roland Olofsson och Gunnar Sehlberg visar en
gammal skolkarta

Reportage: Leila Nielsen

Greta Lidén, Birgitta och Hans Herlitz
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I slutet av maj hölls det en
hälsovecka på Solberga och
Bodås skolor där fokus lades
på både hälsa, miljö och
trivsel.

På Solberga påbörjades veckan
med invigning, och Torsåker dela-
des upp mellan klasserna som till-
sammans städade gatorna rena
från skräp. Därefter bjöd tisdagen
på “Torsåkersruset” då eleverna
från Bodås skola kom till Solberga.
Barnen fick välja mellan att gå,
lunka eller löpa. Till pris fick alle-
sammans en fint målad “guldme-
dalj” att hänga runt halsen.
Under veckan kom också en av-
fallspedagog på besök, och hon
pratade om vad maskarna gör i
jorden och hur kompostering går

Hälsovecka på skolorna i Torsåker

Reportage: Ingela Snellman

Årets Spel-Stina stipendium

Text: Leila Nielsen

till. På torsdagen tog barnen frukt
med sig till skolan och det gjordes
gemensam fruktsallad. Det blev en
nyttig dag full av vitaminer och ny
ork.

Trivselkväll
Som ett inslag i hälsoveckan bjöds
skolelever, föräldrar och syskon in
till en trivselkväll på Solberga sko-
la. Det fanns möjlighet att träffa
personal men också att umgås och
prata med andra elever och föräl-
drar.
Sexårsverksamheten och fritids-
hemmet höll öppet hus liksom sko-
lan. Barnen med familjer kunde gå
runt och titta på lokalerna och träf-
fa nuvarande och eventuellt bli-
vande lärare. På dörrarna till de
olika klassrummen stod det tydligt

uppmärkt vilken klass som skulle
gå där till hösten.

Pålsbo koja
Trivselkvällen avslutades med en
tipspromenad på väg mot den my-
siga kojan i Pålsbo dit barnen bru-
kar göra utflykter, men där man
också bedriver en del av utomhus-
undervisningen. Vid kojan fanns
möjlighet att grilla korv och äta
medhavd matsäck i det vackra
vädret.
Barnen med familjer från både
Solberga och Bodås skolor fick
möjlighet att umgås och träffa
varandra inför hösten då eleverna
allesammans kommer att bli
skolkamrater på Solberga efter
nedläggningen av Bodås skola.

Ett utdrag ut Spel-Stina kommit-
téns motivering lyder: “När man
ser och hör henne spela funderar
man om hon inte dessutom åtmin-
stone knackar på dörren vid grän-
sen för vad som överhuvudtaget är
möjligt att känslomässigt förmedla
med en fiol”.
Spel-Stina kommittén består av
representanter för Torsåkers Hem-
bygdsförening, Hofors Kommun,
Gästrike Spelmansförbund, Före-
ningen BergKultur samt Arran-
görsföreningen Folkmusikfest.
Lördagen den femtonde augusti
delas stipendiet ut vid Gammel-
gården i Torsåker.

sonen Anders. De kallas “från
Hälsingland” samt “från Delsbo”.
Årets stipendiat Lisa Rydberg har
spelat fiol sedan femårsåldern och
vid nitton års ålder blev hon tillde-
lad Zornmärket i silver, något som
gör att hon kan kalla sig Riksspel-
man, dessutom blev hon då den
yngsta riksspelmannen på fiol.
Lisa föddes 1978 i Stockholm och
har gått kombinerad klassisk- samt
folkmusikutbildning på fiol vid
Kungliga Musikhögskolan i Stock-
holm. Lisa har gett ut “Swedish
wedding tunes”, “Vinterskrud”,
“Östbjörka” samt “Bach på sven-
ska”.

Stipendiet har tilldelats Lisa
Rydberg från Stockholm.
Spel-Stina stipendiet inrätta-
des 2004 och delas ut en
gång per år till en kvinnlig
musiker.

Spel-Stina själv var Anna-Kajsa
Norman, hon föddes i Dalarna
1820 och kom som piga till
Torsåker i tonåren. Hon bodde
tillsammans med dagkarlen Erik
Hellström i Berg och tillsammans
fick de fem barn. Spel-Stina var
duktig på att spela, och en del lå-
tar finns nedskrivna, troligtvis av
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I år är det 15 år sedan före-
ningen Linspolen bildades,
men intresset för vävning väck-
tes redan 1984. Då startade
Studieförbundet Vuxenskolan
en vävkurs i gruvkontorets lo-
kaler i Långnäs, men då lokal-
hyran var för hög så upphörde
kurserna efter ett par år.

Men intresset för vävning fanns
kvar, så den fortsatte nu i form av
en studiecirkel i ABF:s regi. Hösten
1993 flyttades vävstolarna till kom-
munhuset i Torsåker för att sedan
efter ett par år flytta till Bygdegår-
den och de lokaler som rymmer
verksamheten idag.
1994 bildades föreningen Linspolen
och under åren har många medlem-
mar kommit och gått. Men tre av
dagens medlemmar har troget
funnits kvar sedan starten 1984,
Birgitta Hoström, Svea Hellman
och Rita Högnelid. Idag finns 15
aktiva medlemmar i föreningen men
det finns plats för fler, och den som
vill är välkommen.
Vad är det då som är så roligt med
vävning?

    – Jo, säger Svea, när man sätter
sig vid vävstolen flyger alla andra
tankar bort. Det ger lugn och har-
moni och jag kopplar av. Men det
är nog den sociala samvaron med
de andra som är viktigast och kom-
mer jag inte hit nån tisdag så är det
något som fattas.

Träffas gör man alltså varje tisdag
men man kan gå dit när man vill
under veckans övriga dagar, då al-
la har egna nycklar. I lokalerna
finns 16 vävstolar, och man hjälps
åt med de olika momenten runt
vävning och bestämmer gemen-
samt vad de ska sätta upp för vä-
var. Det finns en stor social ge-
menskap i föreningen, och den
trevliga samvaron vid fikabordet
är minst lika viktig som vävningen.

Linspolen är en ideell förening
som får en liten summa bidrag
från ABF. Övrig ekonomi står
medlemmarna själva för.
Birgitta Hoström som är den kun-
nigaste av dem alla har rollen som
“fröken”.
    – Jag har vävt på heltid i 38 år,
säger Birgitta.
    – Jag väver allt som går att vä-
va, mattor, plädar, dukar m m. Jag
säljer sedan mina alster bland an-
nat på Krokiga smedjan i Gysinge.
Förra året blev föreningen inspire-
rad av Torsåkers sockenflagga vil-
ket gjorde att en flaggduk kom till.

Vävföreningen Linspolen 15 år

“Fröken” Birgitta Hoström

Svea Hellman, trogen väverska

Ingrid Olsson i arbetstagen

Lisa Hansson Bengtsson och Birgitta Hoström

Med andra ord en duk i flaggans
färger. Varje år finns föreningen
med vid höstmarknaden i Torsåker.
Där har de lotteri med egna alster
så har du tur så kanske du kan
vinna dig en flaggduk.

Reportage:IngaLill Ek
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SMHI har i radions väderrapporter utfärdat sin sista frostvarning. Från 1
maj 2009 infördes vissa förändringar i väderrapporteringen. Bland annat
slopas begreppet frostvarning. I stället kommer det i meteorologens
prognostexter tydligt framgå om det blir frost eller ej

Frostvarningen går till historien

Sommaren är här, och det är även ormarna som nu börjar krypa fram ur
sina hålor till glädje för vissa och till stort förtret för andra som definitivt
inte vill ha ormar på tomten där små barnafötter skall springa runt.
Naturvårdsverket får den här årstiden många förfrågningar om vad som
egentligen gäller för ormar. Får man döda dem eller inte?
I ett pressmeddelande förklarar Naturvårdsverket att alla sorters ormar
är fridlysta i Sverige. Det innebär förbud mot att döda ormar, skada eller
fånga ormar och deras ägg och ungar. Enda undantaget är om du hittar
en huggorm på din tomt. Då får den fångas in och flyttas. Endast om det-
ta inte är möjligt och ingen annan lösning finns, får huggormen dödas.
Om du fångar en huggorm bör den flyttas till något lämpligt ställe minst
ett par kilometer bort. Ett bra sätt att fånga ormen är att med hjälp av en
lövräfsa lyfta ner ormen i en hink och sedan lägga något över hinken.
Den som är osäker på hur en orm skall hanteras kan vända sig till kom-
munens miljö- och hälsoskyddsenhet och fråga om man där känner till
personer som kan hjälpa till med att flytta ormar.

Fridlyst är vad som gäller
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Mobil 073-639 29 09

MJ:s
Tel. 0290-42144
070-607 72 46

GOLVVIRKE
PLANKTIMMER

BREDA FURUGOLV

Stort sortiment av bl.a.

Dalgränsens
Mekaniska

0290-43082

www.lindrothsakeri.se

Diesel - Eldningsolja - Spånbalar - Transporter

070-370 00 26
070-370 01 66

Riksdagen har godkänt regeringens förslag om en språklag som träder i
kraft den 1juli 2009, läser vi i ett pressmeddelande från Regeringskansliet.
Den 12 mars lade regeringen fram propositionen Språk för alla - förslag
till språklag. Samtliga riksdagspartier har ställt sig bakom beslutet att infö-
ra en språklag i Sverige.
Genom språklagen införs bestämmelser om det svenska språkets status. I
lagen anges att svenska är huvudspråk i Sverige. Det innebär att svenska
är samhällets gemensamma språk som alla som är bosatta i Sverige skall
ha tillgång till och som ska kunna användas inom alla samhällsområden.
Det allmänna har enligt lagen ett särskilt ansvar för att svenskan används
och utvecklas.
    – Det är mycket välkommet att Sverige äntligen får en språklag. Det
är en viktig språkpolitisk signal som markerar att i Sverige är vårt gemen-
samma språk svenska. Det svenska språket är en av de minsta gemen-
samma nämnarna för oss som bor i Sverige - oavsett var vi är födda, vil-
ken del av landet vi bor i, eller vilka sociala sammanhang vi känner oss
hemma i. Ett gemensamt språk är en avgörande förutsättning för en de-
mokrati värd namnet. Att svenskan nu blir lagstadgat huvudspråk i Sveri-
ge är därför både praktiskt och symboliskt viktigt, säger kulturminister
Lena Adelsson Liljeroth.
Av de c:a 6.500 språk som finns i världen idag riskerar ungefär hälften att
försvinna under detta sekel. Det lär försvinna så mycket som ett språk
varannan vecka.
I lagen anges också att finska, jiddisch, meänkieli, romani chib och samis-
ka är nationella minoritetsspråk och att det allmänna ska ha ett särskilt
ansvar för att skydda och främja dessa språk liksom det svenska tecken-
språket. Språket i offentlig verksamhet ska vara vårdat, enkelt och be-
gripligt. Enligt lagen ska det allmänna också ha ett ansvar för den enskil-
des tillgång till språk. Uppgiften att följa upp tillämpningen av språklagen
ligger delvis inom ramen för det uppdrag som institutet för språk och folk-
minnen har.

Ny språklag i Sverige

Att tvillingar kan bli födda på olika datum förekommer ibland. Att tvilling-
ar föds i olika århundraden är desto mera sällsynt, dock har det bevisligen
inträffat en gång, enligt följande notis i tidningen Norrlandsposten av den
5 januari 1900:
”Nyårsnatten födde en lokomotivförarhustru i Borlänge tvillingar
med hvilka det helt säkert enastående förhållandet inträffade, att
den ena har födelsedag 31 december 1899 och den andra 1 januari
1900".

Födda olika århundraden
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Butiken
mitt i byn
Paketutlämning

ATG-ombud
Svenska Spel

Apoteksutlämning

Öppet:
Måndag - fredag

9.30 - 20.00
Lördag  9.30 - 19.00
Söndag 11.00 - 19.00

Torsåkers Bygdegård
& Vandrarhem

Vi erbjuder lokaler för
* Kontor
* Möten
* Konferenser
* Teater
* Fester

Tel. 0290 - 408 87
Fax. 0290 - 405 37
Mob. 070 - 268 52 63
www.torsakersbygdegard.se

Solbergaleden 28
813 40 Torsåker

När det
gäller
badrum

Vi har våtrumsbehörighet

Kakelbutiken, Storvik
Tel/Fax 0290-10489

Tidningen Kvällsstunden har många äldre personer i Sverige i sin läse-
krets. En mycket omtyckt tidning som gjort sig känd för att ha en mycket
nära kontakt med sina läsare samt för sina roliga historier av vilka många
faktiskt är just roliga. Vi tar oss friheten att stjäla följande lilla anekdot ur
Kvällsstunden, utifrån ett reportage om den danske serietecknaren Storm P:
Det knackar på dörren hemma hos fru Jensen. Utanför står en äldre man
som lyfter på hatten och frågar:
    – Skulle fru Jensen kunna tänka sig att skänka ett bidrag till vårt ny-
öppnade alkoholisthem?
    – Ja gärna, ni kan få Jensen…

Givmild hustru

Tidningen Grönköpings Veckoblad rapporterar flitigt om vad som händer i
den lilla staden Grönköping med sina mycket få invånare som alla har si-
na små egenheter. I tidningen rapporteras om både stora och små tilldra-
gelser där alla likheter med Sverige och svenskarna inte är något annat
än ren inbillning. Korpögat saxar följande lilla notis som berättar om en
alldeles speciell förlovning som nyligen timat i den lilla staden:
I pressläggningsögonblicket når oss nyheten, att en celeber förlov-
ning har ingåtts mellan å ena sidan frkn konferensvärdinnan Agneta
Palmodin (27) och å den andra sidan konferensvaktmästaren Verner
Kolting, som förestår gym- och spa-avdelningen vid Gökmassivets
Konferenscentrum.
Eklateringen har sedan en tid emotsetts på många håll i staden, enär
paret länge ansetts stå varandra nära, icke blott i den dagliga tjäns-
ten utan även utanför densamma, och därtill sammanbor i tjänste-
villan söder om Lilla Annexet vid konferensanläggningen. Icke desto
mindre är det glädjande att s.d.h. slag nu har gjorts i saken, och
Veckobladet vill vara bland de första att gratulera de unga tu, samt
ser ävenledes fram mot i sinom tid få publicera bröllopsbilder m.m.
För vidare detaljer hänvisas till det 12-sidiga förlovningsreportaget
i lokalupplagan samt de förlovades egen videofilm på Konferens-
hotellets hemsida

Förlovning med publicitet

När Roland Lindberg i Slite började tugga i sig fläskkarrén han inhandlat i
ortens konsumbutik fick han en minst sagt otrevlig överraskning. Något
satte sig på tvären i halsen. Han hostade till och upp kom en sylvass 2,5
cm lång kanyl. Lindberg kontaktade genast inköpsstället som i sin tur lar-
made leverantören som i det här fallet var danska Danish Crown. Där
konstaterades att liknande företeelser inträffat någon gång tidigare, enligt
företagets informationschef Anne Villemoes. Kanylen identifierades som
en veterinärkanyl som uppenbarligen gått av och blivit kvar i grisen efter
vaccination eller liknande. Att en avbruten kanyl kan bli kvar i köttet ända
fram till matbordet är något som inte skall kunna hända eftersom allt kött
från leverantören undersöks med metalldetektor innan leverans till butik.
Men uppenbarligen händer det ändå, skriver nättidningen helagotland.se.

Välkryddad fläskkarré

Mån. - Fre. 08.00 - 19.00
Lör. - Sön. 09.00 - 19.00

Tel. 0290 - 402 15

Öppettider:
Mötesplatsen mitt i byn!
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Solbergaleden - Torsåker
Tel. 0290-40760

Inte dyr
Inte billig
Inte bäst

Men jag finns här
året runt

   Nornholms
Blommor

Tänker du semestra på Gotland i sommar? Då kan du hålla utkik efter en
kviga som är på rymmen. Särskilt utmärkande för kvigan är att hon för-
modligen har ett lasso kring huvudet. Det är bonden Carina Larsson som
vänder sig till gotlandstidningarna för att efterlysa kvigan som lyckades
rymma ut genom ett elstängsel. För att fånga kvigan kastades ett lasso
som landade precis där det skulle. Dessvärre orkade den skicklige lasso-
kastaren inte håll fast kvigan som försvann in i skogen med lassot prydligt
lindat kring huvudet. Inför den kommande turistströmmen till Gotland i
sommar hoppas Carina Larsson att någon skall få syn på kvigan så att
den kan återbördas till ägaren. Uppgifter om den lassoförsedda kvigan
kan lämnas till polisen eller till Carina Larsson och det troligaste är att
kvigan befinner sig någonstans i trakterna av Sandäske eller Loggarve,
skriver nättidningen helagotland.se

Kviga med lasso efterlyses

Under barnens första som-
marlovsvecka hade Torsåkers
IF arrangerat Landslagets fot-
bollsskola för 12:e året i rad.

Det var 43 stycken deltagare i ål-
dern 5-10 år som var fördelade på
tre grupper med tillhörande ledare.
Barnen ikläddes gula t-shirtar och
fick en varsin vattenflaska och en
fotboll, sedan lektes och spelades
det.
Vid en av de fyra dagarna kom
också en ledare från SISU, Idrot-
tens studieförbund ut och pratade
med alla barn om hur man är en
bra kompis och om kamratskap i
stort. Barnen fick rita eller skriva
en lapp med sitt namn och på bak-
sidan av lappen några ord som

Fotbollsskola även i år

 Reportage: Ingela Snellman

kännetecknar just en bra kompis.
Det blev många ord som snäll, om-
tänksam, dela med sig, inte säga
dumma saker och låta alla vara

med. De kom fram till att man är
på ungefär samma sätt när man är
en bra kompis som när man är en
bra lagkamrat.
Syftet med fotbollsskolan är att gö-
ra sporten mer tillgänglig för tjejer
och killar i alla åldrar.

Loppis trots regn
Den årliga loppisen på Tors Loge blev av trots allt regnande. Det var fem
stycken som trotsade regnet och stod ute och resten fyllde logen inomhus
men besökarna kom och var köpvilliga. Nu hoppas både säljare och
köpare på nästa års loppis med sol och värme.
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Text: Staffan Berglind
Foto: Maude Hydén

Regnet kom under talet

Birgitta Lindström högtidstalar

Vår kyrko- och hembygdskör under ledning av  Mia Wängelin

Nationaldagsfirande på Gammelgården
Som traditionen bjuder fira-
des Sveriges nationaldag på
Gammelgården i Torsåker.

Torsåkers kyrko- och hembygds-
kör sjöng under ledning  av Mia
Wängelin. Årets högstidstalare var
Birgitta Lindström som i sitt tal
uppehöll sig kring frågan om vad
som egentligen är en nationell
identitet.
    – Vår nationella identitet har
ständigt skiftat mellan tidevarven

och i takt med samhällets utveck-
ling. Idag ligger vår nationella
identitet i att vi vill visa respekt för
människan och mänskliga värde-
ringar, något som vi i vårt land
bland annat får göra genom att
öppna vår dörr för nya svenskar
som kommer från andra länder och
som behöver få ta del av vår
gemenskap och de värderingar vi
står upp för, sa Birgitta Lindström.

Torsåkers
Bygg och Handel AB

Lokaler & Lägenheter
Uthyres

Tel 0290-910 32
070-747 41 44

Även intensivkurser

Hofors Trafikskola

Handledare, B-körkort,
BE-körkort, EU-moped

0290-234 60, 070-646 35 93
Faluvägen 73, 813 30 Hofors

Ring för mer information

utbildar:

Riskettan



14 KORPÖGAT

Under andra världskriget in-
träffade vid flera tillfällen att
Sverige drabbades av krigs-
handlingar trots att vi officiellt
stod utanför kriget. Många av
dessa handlingar skedde av
misstag.

De flesta incidenterna inträffade i
Skåne och i Norrbotten. Vid 13 till-
fällen drabbades Sverige av regel-
rätta bombanfall. En händelse som
vållade åtskillig dramatik inträffade
på kvällen den 22 februari 1944 då
några sovjetiska bomplan råkade
flyga vilse i snöyra under gruppe-
ringen över Östersjön för att anfal-
la Helsingfors. Efter en stunds ir-
rande i blindo såg flygarna plötsligt
en stor stad och utgick ifrån att
man äntligen hittat Helsingfors.
Gruppchefen gav via radio order
om anfall, men det var inte Hel-
singfors. Det råkade vara Stock-
holm. Inom kort började bomberna
regna över den svenska huvudsta-
den. Två av planen fortsatte vidare
västerut längs Mälaren och började
bomba Strängnäs innan gruppche-
fen anropade sina piloter med or-
der om eld upphör eftersom man
troligen befann sig i fel land.
I Strängnäs skadades två personer.
Som ett under blev ingen människa
skadad i Stockholm. Den materiel-
la förstörelsen i Stockholm blev
dock omfattande. De flesta av
bomberna föll i området kring Göt-
gatan på söder och den vackra fri-
luftsteatern i Eriksdalslunden för-
vandlades till kaffeved. C:a 10.000
fönsterrutor och ett 60-tal större
butiksfönster krossades tillika med
att ett antal hyreslägenheter blev
mer eller mindre demolerade.
Händelsen hade även mitt i allt

BOMBER ÖVER SVERIGE
Andra världskriget 70 år

elände sina komiska inslag. Sam-
tidigt som bomberna föll över
Stockholm hölls en stor luftskydds-
övning för invånarna i Katarina
församling på söder. I övningen
ingick att invånarna skulle bege sig
till sina respektive skyddsrum. Där
satt man då skyddsrummen plöts-
ligt började skaka av detonationer.
Alla i skyddsrummen utgick ifrån
att ljudet från detonationerna in-
gick i övningen. Då en av skydds-
rumsbefälhavarna kom upp ur
skyddsrummet och fick se hur det
såg ut i kvarteren kring Götgatan
ringde han upp luftskyddet och
skällde ut luftskyddschefen efter
noter och menade att visserligen
kunde det vara bra med realistiska
övningar men det här var väl ändå
att gå för långt.

Korpögat på plats
En av dem som fanns på plats och
blev bombad i Stockholm var
Korpögats redaktionssekreterare
Maude Hydén.
    – Jag har inget speciellt minne

av just den här händelsen. Men jag
minns mycket väl luftskyddsöv-
ningarna som jag tyckte var väldigt
spännande, säger Maude Hydén
och berättar att hon vid bomb-
ningen av Stockholm var sex år
gammal och bodde med sin familj
på Åsögatan i närhet av Götgatan.
Genom sin familj har hon hört
mycket talas om bombningen av
Stockholm som hade kunnat utplå-
na hela Söder om förhållandena
varit annorlunda.

    – Jag minns att ett par av de
bombkratrar som uppstod cemen-
terades och förvandlades till utom-
husbad. Jag minns också att någon

Maude Hydén
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av bassängerna blev tillåten för
nakenbad vilket väckte ett visst
intresse hos Söders manliga be-
folkning som brukade klättrade upp
på gamla Skanstullsbron med ki-
kare hängande runt halsen. Så det
var väl både glädje och sorg med
den sovjetiska bombningen av
Stockholm, berättar Maude Hydén.
Händelsen gav även konsekvenser
för det svenska luftförsvaret som
fick sig en rejäl åthutning av Sveri-
ges försvarsledning för det som in-
träffat. Med anledning av den luft-
försvarsövning som pågick var
samtliga luftförsvarsanläggningar
kring Stockholm bemannade och
aktiverade. Luftförsvarets kanoner
var laddade och osäkrade och alla
stationer var bemannade. Den or-
der som gällde var att försvaret av
kungliga huvudstaden hade högsta
prioritet. All fientlig aktivitet mot
huvudstaden skulle genast besva-
ras med verkanseld. Trots det stod
luftskyddets militära personal med
armarna i kors och tittade på hur
främmande flygplan kom in över
den svenska huvudstaden och bör-
jade utspy sina dödsbringande pro-
jektiler utan att någon order gavs
om att ingripa. Alla trodde det var
övning. “Sveriges beredskap är
god” sa statsminister Per Albin
Hansson vid krigsutbrottet 1939
för att svenskarna skulle kunna so-
va gott om nätterna trots att det
var världskrig. Den sovjetiska
bombningen av Stockholm blev
dock ett påtagligt bevis för att det
kanske var lite si och så med den
saken ibland.

Pang i bygget
Vid flera tillfällen fälldes bomber
av misstag över Skåne. 3 oktober
1940 fälldes tre bomber över Mal-
mö av en engelsk pilot som trodde
sig vara över Stettin. 18 november
1943 föll ett femtiotal bomber över
Lund varvid bland annat Sydkrafts
stora transformatorstation träffa-

des och slogs ut. 1943 utplånades
också en hel handelsträdgård utan-
för Lund. Ett engelskt plan hade
träffats av luftvärnseld under
bombning över Tyskland varför pi-
loten försökte ta sig till Sverige för
att nödlanda. Inför en befarad
kraschlandning i Sverige valde pi-
loten av säkerhetsskäl att från låg
höjd fälla sina kvarvarande bomber
i något som han trodde var en sjö
för att skona Sverige från onödig
skadegörelse. Dessvärre var det
ingen sjö. Det var istället månen
som avspeglade sig i handelsträd-
gårdens växthus så att det från
ovan såg ut som en glittrande vat-
tenyta.

Krutrök över Tornedalen
Även i området kring Tornedalen
levde man tidvis i skräck för ka-
noneld eftersom både tyska och
sovjetiska krigsmakten som under
kriget växelvis ockuperade Finland
hade svårt att få sina avskjutna
projektiler att hamna på rätt sida
om Torne älv. I folkmun kallades
Tornedalingarna skämtsamt för
“det folk som vandrar i dödsskug-
gans dal” eftersom man på sven-
ska sidan av Torne älv tidvis levde
lika farligt som på finska sidan
trots att Sverige inte hade med kri-
get att göra. Vid flera tillfällen be-
sköts svenska byar i Tornedalen i
tron att de var finska. Situationen
förvärrades av att byar i Sverige
kunde ha finska namn vilket gjorde
att de på tyska krigsmaktens kar-
tor stod markerade som finska by-
ar istället för svenska. Den 21 fe-
bruari 1940 föll 48 sprängbomber
och c:a 100 brandbomber över
Pajala sedan några sovjetiska
bombplanspiloter i stridens hetta
inte kunde skilja mellan Finland
och Sverige.

Kerstin minns
En som har starka minnen av livet
i trakterna av Tornedalen under

krigsåren är Kerstin Blomqvist i
Kalvsnäs som under barn- och
ungdomstiden bodde med sin familj
utanför Kalix.
    – Vi klarade oss från bombning-
ar men vi levde med kriget ändå,
berättar Kerstin Blomqvist.
Under en period ställdes Kalix
sjukhus till förfogande för sårade
soldater från frontlinjen i Norge.
    – Dom kom med tåg och jag
minns hur vi fick stå och vänta på
stationerna eftersom tågen med
sårade soldater hade förtur. Det
var hemskt att se alla dessa invali-
diserade soldater. Många av dem
var unga pojkar som förmodligen
aldrig mer skulle kunna leva ett
normalt liv, berättar Kerstin Blom-
qvist som även minns den speciella
stämning som rådde i Kalix-trakten
under kriget.
    – Alla var rädda och ingen tala-
de särskilt mycket om kriget. Jag
minns också hur rädd jag var då
jag åkte skidor hem från skolan.
Oftast blev det mörkt innan jag
kom hem och man visste ju att vad
som helst kunde hända i trakter
där man levde med kriget inpå
knutarna, berättar Kerstin Blom-
qvist.

Reportage: Staffan Berglind
Foto: Internet fotograf okänd

Lördag-söndag 11-16
Torsdagar stickcafé 18-21

Återförsäljare Castrol
även däck o fälgar
samt oljeservice bilar
070-672 85 45
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Den 1 januari 1982 fick Sveri-
ge en helt ny social lagstift-
ning i form av Socialtjänstla-
gen. Därvid byttes några ål-
derdomliga begrepp ut mot
nya, mera tidsenliga. På så
sätt kom ordet fosterhem att
ersättas av familjehem.
Begreppet fosterhem gick
därmed i graven och för ordet
som sådant avslutades där-
med en epok som varit aktuell
ända sedan medeltiden.

Ger man sig in i historiken kring
Europas fosterhem stöter man
bland annat på begreppet sväng-
tunna - en tunna som satt på en
stång och som hade en alldeles
speciell funktion i sådana här sam-
manhang. Till Sverige kom den al-
drig, men i mellaneuropa var den i
vissa länder ganska vanlig.

Övergivna barn
Under medeltiden fanns gott om
övergivna barn i Europa. Många
hade blivit övergivna till följd av
pest, krig och andra farsoter som
drabbade samhället. Andra föddes
av föräldrar som på grund av t.ex.
fattigdom eller psykisk sjukdom
var oförmögna att ta hand om sina
barn. Det vanligaste förfarande i
sådana fall var att “sätta ut” det
barn som var oönskat. I praktiken
innebar det att man tog med sig
barnet ut i ödemarken där det
dumpades utan cermonier. En täm-
ligen inhuman åtgärd som kunde
utföras utan större risk för
bestraffning trots att det egentligen
var förbjudet. Redan på 600-talet
hade den kristna kyrkan börjat läg-
ga sig i behandlingen av oönskade
barn. Från påven i Rom utgick på-
bud om att även barn hade en själ,
vilket många ansåg vara ytterst

tveksamt om det verkligen kunde
förhålla sig så. Det var en helt ny
tolkning i begreppsvärlden där den
allmänna uppfattningen annars var
att så länge man i sin barndom inte
kunde försörja sig själv räknades
man över huvud taget inte som
samhällsmedborgare. Från kyrkan
infördes därför förbud mot att sät-
ta ut oönskade barn i ödemarken.
Istället påbjöds att oönskade barn
skulle “läggas ner framför kyrkport”.

Inte förbli anonym
För att ta hand om de barn som
hamnade vid kyrkporten inrättades
särskilda hittebarnshus, men ruti-
nerna med nedläggande av barn
framför kyrkporten slog aldrig rik-

tigt igenom. Många drog sig för att
nattetid gå till kloster och kyrkpor-
tar med sina oönskade barn i räds-
lan för att inte få bli anonyma. Av
den anledningen fortsatte man att
dumpa barn i ödemarken trots
kyrkans påbud kring det själsliga
begreppet.
En av dem som på allvar intresse-
rade sig för Europas övergivna
barn var påven Innocentius III
(påve under tiden 1198 - 1216).
Därför kom Italien att bli det första
land i Europa där social omvårdnad
om barn organiserades i samhällets
regi, eller rättare sagt kyrkans regi
eftersom kyrkan hade samhällets
uppdrag att fungera som social-
vårdsinrättning. Europas första hit-

Svängtunnan
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tebarnshus hade uppförts i Trieste
redan på 600-talet. År 787 tillkom
ett i Milano, år 832 ett i Siena och
år 1000 ett i Pauda. Påven Inno-
centius III genomförde flera olika
reformer för att den som inte kun-
de ta hand om sitt barn under ano-
nymitetsskydd kunde få lämna bar-
net i förvissningen om att det skul-
le hamna i trygga händer. En av
dessa åtgärder utgjordes av den så
kallade svängtunnan.

Ångerdagar
Svängtunnan var en vanlig tunna
med lock som var fästad vid en
stång. Konstruktionen placerades
utanför särskilda hittebarnshus.
Den som ville lämna sitt barn pla-
cerade barnet i tunnan för att se-
dan lossa en krok där tunnan satt
fast. Med hjälp av stången for tun-
nan sedan iväg och försvann in i
hittebarnshuset genom ett hål i
väggen. Där låstes den fast auto-
matiskt och tunnan kunde inte
komma ut igen med mindre än att
barnet i fråga först evakuerats
från tunnan.
I instruktionerna för hittebarnshu-
sen i Italien sades bland annat att
tunnan skulle kontrolleras minst två
gånger per dygn för att se om det
fanns något i den eller inte.
En av fördelarna med tunnan var
att den förälder som övergivit sitt
barn fick lite betänketid efter att
ha tagit det drastiska steget att läg-
ga sitt barn i tunnan.
Exempel finns på ångerfulla föräl-
drar som dagen efter att man pla-
cerat sitt barn i tunnan knackade
på hittebarnshusets dörr och bad

om att få sitt barn tillbaka.
Den första svängtunnan uppsattes
vid den barnkäre påvens egenhän-
digt grundade hittebarnshus Ospi-
dale de Sante Spirito i Rom. Under
de följande århundradena var tun-
nan flitigt förekommande i Italien.
År 1804 kom den första svängtun-
nan till Frankrike. År 1811 utfär-
dades dekret i Frankrike om att
“varje arrondissement skall ha en
upptagningsanstalt med svängtunna
och skall från denna upptagna barn
sedan utackorderas till lämpliga
familjer”.
År 1809 fanns i Frankrike 45.000
offentligt underhållna barn av vilka
c.a 5.000 hade fiskats upp ur
svängtunnor. År 1833 hade siffran
för offentligt underhållna barn i
Frankrike stigit till 129.600.
Förutom Italien och Frankrike
fanns svängtunnan i Österrike,
Tyskland, Danmark och Portugal.
Till övriga länder i Europa kom den
aldrig.

Tunnan missbrukades
I mitten av 1800-talet höjdes röster
för att svängtunnan gjorde det all-
deles för lätt att göra sig av med
oönskade barn och att den bidrog
till att göra sig av med barn endast
av bekvämlighetsskäl. Huruvida
det låg någon sanning bakom såda-
na tanekgångar kan man bara spe-
kulera om. Däremot var det up-
penbart att svängtunnan ibland
missbrukades. Exempel finns på
hur nyblivna föräldrar med knaper
ekonomi placerade sitt barn i
svängtunnan för att sedan gå raka
vägen till upptagningsanstalten och

Text: Staffan Berglind
Illustration: Isabelle Gustafsson

anmäla intresse för att ta hand om
ett övergivet barn. Och redan sam-
ma dag kunde man kvittera ut sitt
eget barn tillsammans med ekono-
misk ersättning, antingen i form av
årligt underhåll eller engångsbe-
lopp. I Frankrike dömdes en kvinna
till hårt straff sedan hon avslöjats
med att ha genomfört denna pro-
cedur fyra gånger - med samma
barn. Hela historien med sväng-
tunnan slutade med att den blev
förbjuden c:a 1880. Därmed sattes
punkt för en av de mera kuriösa
inslagen i den europeiska social-
tjänstens historia.

Tors Loge den 4 juli

Bluegrass
på

Från grillen serveras hambur-
gare, korv och mycket annat
smått och gott

Vin och ölrättigheter
Välkomna

Gärdesgård av senvuxen gran
bindes traditionellt med vidjor

073-7223020 eller 076-0805589

Bergbyvägen 25,
813 96 Torsåker
Tel. 0290-40114
info@bergabackan.se
www.bergabacken.se

Bergabacken

Öppettider 2009
Maj - juni

Lördagar                                      11-15
Mors dag                                     11-15

Juli - 16:e augusti
Onsd, torsd, lörd, sönd             11-15

September
Lökförsäljning lördagar            11-15

December
1:a-4:e advent lö-sö                   11-15
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Dalvik Oil har blivit ett nytt be-
grepp för Torsåkersborna.
Företaget dök upp som en
räddande ängel då OK/Q8
vände ryggen åt Torsåker vad
gäller drivmedelsleveranser.
Det skall Dalvik Oil ha en
stjärna i himlen för - egentligen
två, eftersom man är ärlig nog
att berätta vad man håller på
med.  Annars kan det vara en
viss nackdel med att ha orden
oil eller petroleum i sitt
företagsnamn.

Tidigare har Sverige sett en lång
rad bensinbolag med namn som
Standard Oil, British Petroleum,
Koppartrans, Caltex, Gulf och allt
vad dom nu hette. På 1970-talet
började några av de gamla legen-
dariska oljebolagen att försvinna,
eller rättare sagt - dom skyndade
sig att byta namn. Det var när mil-
jödebatten började ta sina första
stapplande steg och det allmänna
miljömedvetandet gjorde att ordet
petroleumprodukter blev negativt
laddat. Ett av Sveriges äldsta olje-
bolag hette Svensk-Engelska Pe-
troleumaktiebolaget och det var
nog en salig tur att det företags-
namnet hann försvinna innan miljö-
rörelsen tog fart på allvar.

Byns samlingspunkt
Macken i Torsåker fungerar idag
även lite som samlingspunkt för or-
tens ungdom. Så var det även på
1960-talet. Vi som i egenskap av
tonåringar for runt i Torsåker på
moped under 1960-talets första
hälft träffades många gånger vid
macken som då hette Gulf efter-
som vi av nöden måste tanka där.

Någon gång ibland stod det även
tjejer där som ville åka med en
sväng på pakethållaren. Problemet
var bara att dom inte åkte med
vem som helst. Vi som råkade va-
ra lärarbarn hade ingen större tur i
det avseendet och därtill fanns en
alldeles speciell anledning. På den
tiden var läraryrket ännu ett yrke
som innebar vissa förpliktelser för
dess utövare även på fritiden. En
lärare skulle uppträda föredömligt i
alla lägen, ha hög svansföring när
det gällde etik och moral och fram-
för allt aldrig göra något som var
olagligt. Problemet var att det här
även gällde för lärarnas barn som
alltid skulle vara som änglar och
aldrig göra något som inte var tillå-
tet, åtminstone inte så att någon
fick reda på det. Det här gjorde att
det blev en viss sammanhållning
bland lärarbarnen i Torsåker.
Vi blev som en liten klan för oss
själva med eget hederskodex. Vi
skyddade varandra till max gent-
emot vuxenvärlden, och blev det
något sattyg gjort på byn var vi all-
tid dem som blev sist misstänkta,

även om det var vi som hade gjort
det.
På så sätt kunde lärarbarnen göra
ungefär samma saker som andra,
dock med ett stort undantag. Vi
kunde aldrig trimma våra mopeder
eftersom det inte kunde ske i
smyg. Kom en trimmad moped
farande genom Torsåker väcktes
vanligtvis inga större reaktioner,
men satt ett lärarbarn på mopeden
blev reaktionerna annorlunda. Ett
lärarbarn på en trimmad moped
skulle aldrig ha godkänts av Folk-
domstolen på orten som bland an-
nat utgjordes av Järnas-Ester som
stod där i fönstret bakom gardinen
på kvällarna och studerade ung-
domslivet i Torsåker. På den tiden
körde alla utan hjälm så hon hade
inga problem med att se vem det
var som kom. Hon visste vad alla
hette och vem som var barn till
vem så där gällde det liksom att
skärpa till sig.

Inga tjejer på pakethållaren
Resultatet blev i alla fall att tjejer-
na i Torsåker inte ville åka med

Staffans krönika

När moralens väktare stod på pass

Macken i Torsåker
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oss eftersom det inte var tillräckligt
häftigt att “lusa fram i trettio med
lärarbarnen”. Det enda vi lärar-
barn fick se av tjejerna i Torsåker
var ryggtavlan när dom for iväg
med en rivstart från macken med
armarna runt midjan på någon kille
som inte var lärarbarn och som

därför kunde köra trimmat förbi
Järnas-Ester med gott samvete
(Hej Kenneth Björkman!)

Alltid ett vakande öga
Nu råder andra tider och Järnas-
Ester är ett minne blott. Hon hade
många medsystrar ute i Sverige Reportage: Staffan Berglind

som i tidens anda på ideell basis
åtog sig att i all välmening hålla ett
litet getöga på dåtidens ungdom.
Och vem vet - kanske skulle hon
haft en viss funktion att fylla även
idag om hon funnits kvar.

Skolverket har sett sig nödsakade
att på sin officiella hemsida lägga
upp ett informationsavsnitt under
rubriken:
“Tips och stöd i arbetet för rektor”.
Bakgrunden är att många rektorer
i Sverige känner sig osäkra kring
vilken roll man som rektor har i
skolan och hur man skall bära sig
åt för att åstadkomma det som för-
väntas av en rektor.
Enligt den allmänna instruktionen
skall rektor styra och leda arbetet
på skolan, vara pedagogisk ledare
och ansvara för att skolans resultat
utvärderas och följs upp.

Vad ska rektorn göra
    – När skolverket besöker skolor
i samband med inspektioner så har
rektorer efterfrågat material som
kan ge en överblick och konkret
stöd i arbetet, berättar Charlotte
Wieslander på Skolverket som har
sammanställt en sorts bruksanvis-
ning för rektorsjobbet på verkets
hemsida.
    – Om jag var rektor skulle jag
plocka fram detta stödmaterial i
samband med årets kvalitetsarbete
och sedan titta på hur vi kan förbe-
reda oss till nästa år, säger Char-
lotte Wieslander.

I informationen kring vad en rektor
skall göra står bland annat:
“Som rektor har du stor betydelse
för skolans utveckling. All forsk-
ning visar att en rektor som är del-
aktig i verksamheten, leder det pe-
dagogiska arbetet, kommunicerar
och förankrar skolans mål är nyc-
keln till en fungerande skola.
Genom att följa upp och utvärdera
verksamheten på din skola kan du
förbättra verksamheten så att sko-
lan når målen”.

Text: Staffan Berglind
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Varför har ölänningar så svårt att komma överens med varandra? Det
frågar sig tidningen Ölandsbladet sedan man ideligen tvingas rapportera
om en massa konflikter mellan olika människor där även små skärmyts-
lingar kan utmynna i stora utredningar vid myndigheter.
Här är några exempel från senaste skörden:
En snickare på Öland har polisanmälts för att ha uttalat sig ovanligt hot-
fullt mot ett äldre par, som även begär att snickaren skall beläggas med
besöksförbud i deras hus. Snickaren själv hävdar att det är han som är
brottsoffer och att han gjort ett arbete åt paret som han inte fått betalt
för. Paret ger dock en helt annan bild av tvisten och menar att snickaren
gjorde ett miserabelt arbete i deras hus och att man därför vägrade betala
honom för jobbet. På grund av den uteblivna betalningen blev snickaren
så upprörd att han hotade paret med att han skulle tillverka två träkors på
vilka paret skulle korsfästas varpå han sedan skulle såga av benen på bå-
da två. Polisen får nu försöka utreda händelsen.

Bråkigt på Öland

Ölandspolisen och Länsstyrelsen i Kalmar län har hamnat i en besvärlig
utredning om vem som skall anses vara rättmätig ägare till en båt av mär-
ket Örnvik 380 som påträffades drivande vid Färjestaden på Öland.
Polisen fick i december 2008 ta emot två anmälningar om upphittade bå-
tar på Öland. Genom en kommunikationsmiss hos polisen upptäcktes inte
att båda anmälningarna rörde samma båt. Nu har polisen lämnat ut båten
till en av upphittarna med stöd av bestämmelserna om att upphittade före-
mål skall tillfalla upphittaren om den rättmätige ägaren inte kan spåras.
Som reaktion på detta har den andra upphittaren överklagat beslutet om
utlämning av båten eftersom han anser att det var han som först hittade
båten. Inom polisen råder oeninghet kring vilken av de båda upphittarna
som först anmälde båtfyndet till polisen. Det blir nu Länsstyrelsen som
får försöka klura ut frågan.

Båtkonflikt på Öland

Miljödomstolen ger två bönder rätt att bygga om sin gemensamma ladu-
gård i Runsten på Öland från svin- till nötproduktion. Grannar hade över-
klagat beslutet med motiveringen att produktionsändringen skulle komma
att skapa olägenheter för kringboende, bland annat i form av lukt.
Miljödomstolen konstaterar att ärendet inte är tillståndspliktigt utan endast
anmälningspliktigt varför grannarnas överklagan avslås. Som motivering
till avslaget lämnar Miljödomstolen en lång och välformulerad text som på
ren svenska kan översättas med:
“Slår man ner sina bopålar bland bönder får man räkna med att det luktar
skit”.
Miljödomstolen kunde vid besök på platsen även konstatera att gårdens
ägare ställt upp en massa jordbruksredskap som uppenbarligen skymmer
havsutsikten för de personer som ligger bakom anmälan.
”Förhållandena är uppenbarligen ägnade att skapa irritationer bland gran-
narna, men då detta inte ingår i anmälan lämnas förfarandet utan åtgärd”
skriver myndigheten avslutningsvis i sin dom.

Doftkonflikt på Öland
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0290-406 89

Gammelstillavägen 67
813 94  TORSÅKER

AT Bildelar Hofors
Storgatan 33

Tel 0290-20220

Vi utför plåt, ventilationsarbeten och
teknisk isolering (brand, värme, kyla)

med plåtbeklädnad
Hör av dig !

Tommy Tiensuu
   Tel/fax 0290-40205  070-5929792

M.Å bra i Torsåker
Solbergaleden 15

(fd barnfyndet)

Gym och massage i din närhet.
Tidsbokning för massage el.

instruktion i gymmet!
Välkomna!
070 3250228

Dipl. Massageterapeut Maja Åkerling
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Beställ hos oss:
Smörgåsar - Smörgåstårtor - Sallader
Tårtor - Bakelser - Fikabröd
Rubinen Hofors Tel. 0290-27300

(med anledning av EU-valet där
medborgare med dubbelt medborg-
arskap kunde rösta två gånger).

Europas folk har nu skridit till val
sedan färgglada skyltar och
politiska tal
manat sitt budskap om var rösten
skall hamna
till oss som är vilsna och i mörkret
famla
Ska man hålla på blått som en sann
moderat
eller rött med makten planterad
hos stat
den frågan är kanske lite för svår
tycker många som aldrig till urnan
går

Nu visar det sig att den kan göra
ett kap
som råkar ha dubbelt medborgar-
skap
då kan man lägga sin egen röst i
repris
och rösta två gånger, just precis!

Tänk om alla i samfällighet
skulle nyttja sin demokratiska
rättighet
då skulle nog glädjen bli ganska
stor
i Bryssel där sanna demokrater bor
då satt man nog tryggt uti sitt
parlament
med ett valdeltagande på över
100 %.

Tankar i valtider

Text: Staffan Berglind

Vi utför alla slags
VVS-arbeten.
Vi samordnar
med snickare,
plattsättare,
elektriker och
målare.

Ring Hofors VVS
Vi lämnar gratis offerter.

Centralgatan 13 Hofors
Tel. 0290 - 200 47

Vi utför service och reparationer av
Gräsklippare, Motorsågar,
Röjsågar och Snöslungor.
Öppet Må - Fr 8.00-17.00

20 år i branschen

Fritidsmotor AB 0290-37950KUNGSGÅRDEN

För en tid sedan presenterade Sveriges Radio en granskning man gjort av
grisproduktionen i Danmark för att belysa hur grisar behandlas inom EU.
Svenska Jordbruksverket har reagerat på programmet och lämnar i ett
pressmeddelande följande kommentar:
Svenska grisar skyddas av en lagstiftning som är mer långtgående än den
som finns på EU-nivå. Den är inte enbart till för att skydda djuren utan
också för att ge djuren en god välfärd. Därför ska svenska grisar ha till-
gång till strö som de kan böka i och sysselsätta sig med. Strö är även vik-
tigt för suggorna när de ska grisa så att de kan utföra så kallade bobygg-
nadsbeteenden.
Grisar är levande djur med ett rikt utvecklat socialt beteende. I Sverige
krävs större ytor för t.ex. slaktgrisar än i övriga EU. Detta för att alla
grisar måste kunna ligga ner samtidigt och röra sig obehindrat. Grisarna
ska också kunna utnyttja olika delar av utrymmet för att ligga, äta och
gödsla. Tack vare större boxar med strö behöver svenska grisar inte
svanskuperas. Svanskupering är heller inte tillåtet i Sverige.
Enligt EU-regler är det tillåtet att fixera suggor under perioden som gri-
sarna diar samt under perioden som suggan betäcks. Men i Sverige ställs
högre krav på att grisar ska hållas lösgående, och det är inte tillåtet att
fixera suggor i Sverige.

Jordbruksverket reagerar på grisreportage
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I början av juni hölls ett läger
med ett 30-tal personer vid
bygdegården. Där utövades
Ving Tchun som är en gren av
Kung-Fu.

En skara människor står och övar
utomhus i strålande solsken, vissa
bär svarta dräkter och andra har
vanliga kläder. I mitt huvud har
några bilder och en melodislinga
envist etsat sig fast, det är Kung-
Fu Fighting med Bruce Lee.
Här går det dock lugnare till!
Medelåldern i gruppen är cirka 25
år, det är två tjejer och resten kil-
lar. Initiativtagaren till lägret, Ma-
thias Sylwan från Torsåker har
sysslat med kampsort sedan år
1996. Tillsammans med en annan
kille driver han en Ving Tchun sko-
la i Gävle.

Kampsport med koncept
Med i gruppen finns också en 10-
årig pojke, Egil Gavelin. Han är
son till Sveriges Ving Tchun mäs-
tare: Patrik Gavelin som har rest
från Stockholm till Torsåker för att
undervisa inom Kung-Fu grenen.
    – Det här är en kinesisk kamp-
sport som hölls inom slutna grup-
per fram till 1973 då den började
sprida sig ut i världen, berättar
Patrik Gavelin. Man ska inte för-
växla det här med en stil, fortsätter
han. Ving Tchun skiljer sig från an-
dra kampsporter eftersom det byg-
ger på ett koncept, en idé.
    – Det går inte ut på styrka, eller
på att logiskt försöka räkna ut vad
motståndaren ska göra, menar
Patrik. Du kan tänka dig när du
har handen på spisplattan, du hin-
ner bränna dig ordentligt innan
hjärnan har hunnit fatta att det gör
ont och handen dras undan.
Vi tränar utifrån en metod som he-
ter Chi-sau som betyder klisterar-
mar.

Man övar upp sina reflexer och lär
sig slappna av i kropp och armar,
samtidigt använder man känseln
mera än synen eftersom den är för
långsam.

Känsla av frihet
Mathias Sylwan tar vid och berät-
tar att han skulle kunna stå med en
ögonbindel på sig och prata med
någon annan, samtidigt som hans
egna armar är som en autopilot
som söker målet framför honom
utan att han tänker. Han behöver
inga instruktioner från hjärnan.
    – Det är som en reflex, det bara
händer och det är så jäkla häftigt,
säger Mathias. Men, man måste
vara otroligt hängiven, det går
mycket ut på att nöta och repete-
ra. Vi står och håller på med det
här tills håret försvinner på armar-
na, skrattar han. När han var yng-
re såg han många Bruce Lee fil-
mer och ville kunna göra allt lika-
dant. Mathias förklarar att det är
helt vanliga människor som håller
på med det här, det är folk med
jobb, barn och villa.

    – Vi är fredliga av oss, det bäs-
ta med Ving Tchun är nog att det
skapar en känsla av frihet. Jag be-
höver inte gå omkring och känna
mig som ett offer, jag kan stå upp
både för mig själv och för andra
om det skulle behövas. Mathias
berättar också att det är omöjligt
att tröttna eftersom man bara kan
bli bättre. Han beskriver hur han
hela tiden söker vidare, precis så
som golfaren söker det perfekta
slaget.

Meditation och brutalitet
Patrik Gavelin uppskattar det stora
spannet i kampsporten:
    – Ving Tchun är allt från and-
ning och välbefinnande, ja från
meditation till det brutala med både
sparkar och slag. Samtidigt poäng-
terar han att träningen är fullstän-
digt ofarlig och passar både ung
som gammal.
    – På skolan jag driver i Stock-
holm har vi till och med pensio-
närer som tränar, säger Patrik. Egil
Gavelin, Patriks son, är med sina
10 år den absolut yngsta deltaga-

Kung-Fu i Torsåker

Mathias Sylwan och Patrik Gavelin
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Öppettider från 1 juni:

Obs! Baren har andra öppettider!
Måndag- torsdag 11.30-22, fredag-lördag 12-23, söndag 12-21

18 juli Trubadur: Lasse P
3 juli Bluegrass jam

ren på lägret. Han tycker att det
går bra att öva trots att hans trä-
ningskompisar här är betydligt
äldre.
    – Det som är roligt med Ving
Tchun är att det är så svårt, säger
Egil. Jag tränar på torsdagar på
pappas skola i Stockholm, och jag
tänker hålla på tills jag får dom där
kläderna, säger han och pekar på
dem som har de svarta dräkterna
på sig.
    – Sen får vi se, jag har en kom-
pis som också tränar, men en an-
nan kille har hoppat av, berättar
Egil. Jag tänker nog fortsätta så
länge jag tycker att det är kul. Det
finns 12 skolgrader av Ving Tchun
och Egil har redan nått grad 6 ef-
ter ett års träning. Pappa Patrik
förklarar att det här med graderna
är lite som i en vanlig skola:
    – Man går ju inte från grund-

skolan till universitet på en gång,
menar han. Det är samma sak här,

det gäller att ta det från grunden
för att kunna bli bra.

Ända från Mexico
En annan kille som är 20 år gam-
mal har kommit ända från Mexico
för att vara med på lägret i
Torsåker. Hans tränare flyttade till
Stockholm och bjöd honom till Sve-
rige. Han försöker lära sig så myc-
ket som möjligt för att själv kunna
öppna en Ving Tchun skola i
Mexico.
 Patrik Gavelin tycker att Tors-
åker är vackert och att det skulle
vara trevligt att komma tillbaka
och hoppas då på lite bättre väder.
    – Vi har tänkt försöka göra det
till en tradition att samlas här varje
år, avslutar Mathias Sylwan och
återgår till sin Ving Tchun, den
kampsport som skänker honom
både avslappning, frihet och glädje.

Reportage: Ingela Snellman

Här kopplar man av med Chi Gong, som betyder ” en metod att nå livskraft”

Egil Gavelin med träningskompis
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Som jaktintresserad träffar
man likasinnade i många
sammanhang.
För många år sedan blev jag
bekant med en jägare med
sitt ursprung i Härjedalen.
Denna vänskap håller i sej än
i dag och han besöker mej
minst två gånger per år för
gemensamma jakter.
Vid dessa jakter var vi, och är
fortfarande, ett gäng på fyra-
fem personer, alla utrustade
med ett stort mått av humor.

En söndagskväll ringde härjeda-
lingen och undrade om det fanns
några förutsättningar för jakt kom-
mande helg. Jag lovade att “kolla
läget” och ringa tillbaka. Glädjande
nog hade de övriga tre i gänget
ingenting planerat, då det bestäm-
des att den kommande helgen skul-
le anslås till jakt. Jag ringde tillbaka
och det bestämdes att härjedaling-
en skulle komma hem till mej sent
torsdagskväll för att sedan jaga
fredag, lördag och söndag. Denna
helg blev en minnesvärd tillställ-
ning. De marker vi tog i besittning
för vår jakt var mycket rådjurstäta.
Både härjedalingen och hans bästa
kompis, som gick under namnet
“finnen” på grund av sitt ursprung,
var utrustade med enbart kulva-
pen. Båda är kända som duktiga
skyttar med stor jaktlig erfarenhet.
Den fjärde deltagaren vid denna
jakt var ägaren till marken vi jaga-
de på, och han benämndes oftast

som “bonden”. När mina jaktkam-
rater tagit sina pass i besittning var
det min uppgift att med hjälp av
den hund jag då hade  i min ägo, se
till att det blev rörelse på rådjuren.

Många bom - få träffar
Efter en lång kringgående rörelse
med hunden i band släppte jag  den
i närheten av en utdikad sjö.
Upptaget kom efter bara någon
minut och drevet gick planenligt
mot passarna. Jag bara väntade på
att få höra ett skott, men det för-
blev tyst. En stund senare medde-
lade härjedalingen via radion att
han sett tre rådjur, men att hållet
varit för långt. Drevet hördes dock
fortfarande, varför alla stod kvar
på sina pass. När hunden drivit en
timme vände drevet och kom till-
baka. Av riktningen att döma var
rådjuren på väg rakt emot passkyt-
tarna. Dessa mina förhoppningar
besannades när två snabba skott

hördes. Mindre än en minut senare
föll ytterliggare ett skott, men i en
något annan riktning. Strax där-
efter meddelade finnen via radion
att tre rådjur kommit i hans pass,
och att en bock var skjuten.
Samtidigt tillfrågades härjedalingen
vad han skjutit. Om det kom tre
djur till dej måste jag ha skjutit
bom, svarade härjedalingen. Han
berättade också att de två skott
som avlossats var ämnade för boc-
ken. Oj, oj, oj, var finnens enda
kommentar. Under tiden som pass-
kyttarna drog fram den skjutna
bocken gjorde jag ett eftersök ifrån
härjedalingens pass och fram till
skottplatsen, men inga tecken tyd-
de på att något mer djur var på-
skjutet. Vid återkomsten till mina
jaktkamrater och den skjutna boc-
ken var en brasa tänd och korvgrill-
ning förberedd. Tonen var rå men
hjärtlig när finnen frågade ut här-
jedalingen om hur de två bom-

Givet läge

Här testas skjutvapen

www.fotohistoriska.se
Besök

och se bilder från Torsåker

Denna hemsida startades för exakt 1 år sedan och blev en succé. Den har hittills besökts av ca
35.000 besökare från tio nationer.
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marna hade gått till. Många bitska
men roliga kommentarer föll från
finnen allt eftersom förklaringarna
kom.

Lösa skott...
Nästkommande dag jagade vi i sam-
ma område. Vinden var fortfaran-
de sydvästlig, varför samma pass
besattes med samma passskyttar
som vid gårdagens jakt. När alla
var på sina respektive pass släppte
jag hunden i samma område som
tidigare. Upptaget dröjde och när
det äntligen kom så var det långt
ifrån passkyttarna. När jag lyssna-
de till drevet befarade jag att det
skulle gå ut ur marken med tanke
på riktningen. Det var också nära
att så skulle ske, för under en dryg
halvtimmes tid hördes hunden bara
sporadiskt. Drevet kom dock tillba-
ka även denna dag. I långsamt
tempo och i täta bukter närmade
sej drevet passkyttarna. Andäktigt
lyssnande höll jag både tummar
och tår för att någon av passarna
skulle komma till skott. Mina för-
hoppningar infriades, för efter en
stund hördes ett skott och något
senare ytterliggare ett. Efter en
stund sprakade det till i radion och
finnen meddelade att två rådjur
kommit i hans pass och att ett
smaldjur var skjutet. Han anropade
också härjedalingen och frågade
hur det gått efter det skott han av-
lossat. Om det kom två rådjur till
dej är resultatet likadant som igår,
svarade härjedalingen. Inga kom-
mentarer hördes ifrån finnen, bara
en lång och ljudlig harkling.
Vid lördagskvällens obligatoriska
middag fälldes många dråpliga
kommentarer mellan finnen och
härjedalingen. Finnen undrade om
det fanns några övningsbanor i
härjedalingens hemområde och om
han någon gång provskjutit sitt va-
pen. Härjedalingen fick också tips
om att kolla sin ammunition för att
försäkra sej om att det inte var lö-
sa skott han köpt.

   Härjedalingen försvarade sej så
gott han kunde inför alla råd och
anvisningar som han fick.

Rådjursjakt slutade i harjakt
Söndagens jakt började med ett rå-
djursdrev som gick raka spåret ut
ur markerna. I väntan på att hun-
den skulle komma tillbaka samla-
des hela gänget för korvgrillning, i
kamratlig samvaro berättades hi-
storier från upplevda jakter, men
även en och annan “fräckis” drogs
också. Några kommentarer om de
bommar som skjutits gjordes inte.
När hunden äntligen kommit tillba-
ka beslutades att vi skulle prova
ytterliggare ett släpp. Passkyttarna
ställde ut sej och jag släppte hun-
den, men denna gång i en annan
del av jaktmarken. Efter en timme
kom äntligen upptaget.
Härjedalingen hade denna gång
placerats i en åkerkant med god
uppsikt åt alla håll. På hundens sätt
att driva tyckte jag mej märka vis-
sa tveksamheter, på gränsen till
tappt ibland. För att förbereda pas-
skyttarna meddelade jag via radion
att det troligen var en hare som
drevs. Mycket riktigt. Efter ett fullt
godkänt drev får härjedalingen se
en stor fälthare på väg över åkern.
Försiktigt lyfte han geväret och tog
in haren i kikarsiktet. Tre eller fyra
bommar är ungefär lika illa tänkte
han när framförhållning togs och
skottet avlossades. Till härjedaling-
ens förvåning gjorde haren en volt
och låg sedan stilla i gräset. När vi
återsamlades vid elden för att ren-
sa ryggsäckarna på det sista ätba-
ra visade det sej att haren fallit för
ett perfekt halsskott. Vi gratulera-
de alla till en lyckad avslutning på
helgens jakt och till och med finnen
instämde. Innan vi började packa
ihop för hemfärd inbjöd härjeda-
lingen oss till en helgjakt på sina
hemmamarker. Vi tackade natur-
ligtvis ja och datum bestämdes per
omgående. När den hägrande jakt-
helgen äntligen kom drog vi iväg

norrut redan på torsdagseftermid-
dagen för jakt fredag och lördag.
Söndagen var bestämd för hemre-
sa.
Vid fredagens jakt visade det sej
att Härjedalens rådjur inte alls var
lika samarbetsvilliga som vi “sör-
länningar” var vana vid hemifrån.
På tre drev blev det som mest en
halv bukt, sedan blev det rak kurs
ut ur hörhåll. Ingen av passkyttar-
na såg ens skymten av ett rådjur.
Vid fredagkvällens mycket goda
älgmiddag berättade jaktvärden att
vi nästkommande dag skulle jaga
på ett område där det oftast fanns
rådjur. Han trodde sej också veta
hur vi skulle passa för att få ett bra
resultat. Härjedalingen nämnde
också att möjligheterna till att få
skottchanser vid jakt på det nya
området var mycket goda, efter-
som det var öppen terräng med
god sikt där vi skulle passa.
    Finnen tog genast tillfället i akt
och höll en halv föreläsning om hur
härjedalingen skulle agera för att
undvika några fler bommar. Vår
jaktvärd lyssnade gravallvarligt och
med stor inlevelse på den långa
harangen. Inte ett leende krusade
hans läppar. När finnen avslutade
sin långa utläggning med att det
bara skulle skjutas i “givna lägen”
nickade härjedalingen förstående,
och lovade att han skulle ta till sej
av dessa visdomsord.

Spårsnö
Lördagsmorgonen bjöd på en deci-
meter nysnö och strålande sol. Det
bestämdes redan vid köksbordet
att jag, med hundens hjälp, skulle
försöka att stöta rådjuren försiktigt
mot passkyttarna. Väl framkom-
men till jaktmarken pekade härje-
dalingen ut de pass som skulle be-
sättas. Själv ställde han sej på en
väg som gick rakt igenom området.
Bonden passade efter samma väg,
men cirka 400 meter bort.

Fortsättning på sidan 26
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Finnen blev anvisad ett pass en bra
bit bort ifrån vägen. Passet bestod
av ett torn i kanten på ett nyhugget
fall. Enligt jaktvärdens anvisningar,
och med hunden i band, gjorde jag
en lång promenad för att komma
på rätt sida om rådjurens tänkta
ståndplatser. Det visade sej att vår
jaktvärd kunde sina marker, för när
jag närmade mej det område som
beskrivits som lovande började
hunden att med vindens hjälp mar-
kera att något intressant fanns i
vår färdriktning. Jag litade till fullo
på hunden och hängde bara på
med sträckt koppel. Samtidigt för-
varnade jag via radion att det troli-
gen var rådjur på gång. Efter bara
något hundratal meter kom jag på
färska rådjurspår i nysnön.
    Med hunden fortfarande i kop-
pel tog jag mej an språngspåren,
efter vad jag kunde se, troligen tre
eller fyra djur. Kursen var ställd
rakt emot passkyttarna, varför jag
närde vissa förhoppningar om en
lyckad jakt. Språngspåren övergick
ganska snart i gångspår och rådju-
ren började bukta mellan mej och
passkyttarna. När jag efter många
“kringelkrokar” närmade mej vä-
gen började en viss misströstan in-
finna sej, eftersom inget skott
hörts. När vägen skymtade mellan
träden förbannade jag vår otur,
men fortsatte att följa spårlöporna.
    Till min förvåning hade rådjuren
korsat vägen, men på för långt av-
stånd för härjedalingen. Precis när
jag kommit upp på vägen hördes
den bekanta smällen från finnens
308. Den åtföljdes av ytterliggare
fyra skott. När jag tittade på jakt-
ledaren som befann sej tvåhundra
meter bort stod han och slog sej på
knäna i fast förvissning om att
även finnen kunde skjuta bom.
Då kom nästa skott och ytterlig-
gare fyra till. Jag gick fram till här-
jedalingen och vi väntade spänt på
någon rapport via radion. Någon

sådan kom inte, men efter en läng-
re väntan fick vi se finnen komma
emot oss genom skogen. Det syn-
tes på hela hans kroppshållning att
allt hade gått åt hel-te. När finnen
kommit fram till oss pekade han
med hela handen på härjedalingen
och uppmanade honom att vara
tyst.

Provskjutning
Härjedalingen bara log och undra-
de om han fick ställa en fråga.
    Visst, vad är det du vill veta,
svarade finnen vresigt.
Var det “givet läge”, undrade här-
dalingen med ett ännu bredare le-
ende. Som det nämndes i inled-
ningen av denna berättelse så är
både finnen och härjedalingen kän-
da för att vara duktiga skyttar, var-
för jag hävdade att det måste vara
något fel på vapnet. Jag föreslog
en provskjutning, vilket anamma-
des av finnen. En Dagens nyheter
med ett fotografi placerat mitt på
tidningssidan fick utgöra en mål-
tavla. Tidningen riggades upp på
85 stegs avstånd och med stöd av
biltaket avlossades två skott mot
fotografiet. Träffarna satt bara
fem millimeter ifrån varandra, men
drygt fyra decimeter för högt. När
resultatet förevisades svor skytten
en lång och blodig ramsa över, vad
han kallade, snåla finndjävlar.
Eftersom vi övriga var helt oför-
stående till detta utbrott avkrävdes
en förklaring. Under en viss vånda
berättade finnen att han under
sommaren besökt sitt föräldrahem i
Finland. Vid ett ärende på ortens
järnhandel hade han “fyndat” am-
munition som var betydligt mycket
billigare än i Sverige. Visserligen
var ammunitionen tillverkad i då-
varande Tjeckoslovakien, men det-
ta hade ingen negativ effekt på
hans köplust. Väl hemkommen till
Sverige hade han jämfört uppgivna
data på den nyinköpta ammunitio-
nen med den som vapnet var in-

skjutet med. Siffrorna stämde så
väl överens att någon testskjutning
ansågs onödig. Därav det klena re-
sultatet. Härjedalingen lyssnade
fortfarande med ett leende, till den
angivna förklaringen.
Några kommentarer gjorde han
inte. Jag misstänker att vår jakt-
värd var mer än nöjd med händel-
sernas utveckling. Något tal om
“givna lägen” har varken härjeda-
lingen, bonden eller jag hört talas
om efter denna jakt.

Fortsättning från sidan 25
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Vid Torsåkers bibliotek finns
böcker för alla åldrar och
smaker. Där kan man välja
och vraka bland drygt 6700
olika titlar.

Lokalen ligger lite undangömd vid
Solberga skola, men en skylt vittnar
om vägen till rätt dörr. Jag kliver in
och det känns med ens välkomnan-
de med mysig belysning och hem-
trevlig doft. Här luktar det varken
instängt eller dammigt. Jag låter
blicken klättra runt bland all litte-
ratur.
    – Vi har allt ifrån pekböcker
som dom minsta barnen gnager av
hörnen på, till deckare för vuxna,
men även skönlitteratur och fack-
litteratur, säger Jenny Kling som
arbetar på biblioteket. Väggar och
hyllor är vackert utklädda med
böcker från topp till tå. Däribland
finns även två trivsamma fåtöljer
och ett bord. På nyhetssnurrorna
trängs nya, fina böcker med sidor
fyllda av feelgood känsla, spän-
ning, romantik, värdefull kunskap
eller varför inte en kokbok med
några nya recept.
    – Vuxna tittar ofta på nyhets-
snurran först och deckarna är po-
pulära, men även annan skönlittera-
tur går åt, förklarar Jenny. Man
kan beställa filmer, musik- cd men
även tidningar. Det är nog många
som inte vet det, berättar hon.

Mycket nytt
När skolbiblioteket och filialen i
Torsåker slogs samman fanns det
också möjlighet att köpa in nya
böcker. Det gjordes till stor del
under år 2008 då man också ren-
sade ut mycket gammalt. På bar-
nens nyhetssnurra trängs färgglada
böcker om allt från det lilla till det
stora. Från små berättelser till sto-
ra äventyr där bara fantasin sätter

gränser.
    – Det är vanligt att barnen lånar
facklitteratur t.ex. om hundar, kat-
ter, cross eller om någon sport, be-
rättar Jenny. Ibland är barnen me-
ra förtjusta i fakta än vad föräl-
drarna är, skrattar hon och berättar
om mammor och pappor som hell-
re vill läsa en “vanlig” bok för bar-
nen ibland. En bok med en berät-
telse istället för faktauppgifter till
sina kunskapstörstande små.

Våga fråga
Jenny upplever att det är omväx-
lande att jobba på bibliotek, hon
trivs jättebra med sitt yrke och det
märks verkligen.
    – Man får både den sociala de-
len när folk kommer och lånar,
men också tid för sig själv när det
är lite lugnare. Det behövs bl.a. för
att ställa i ordning böcker som har
kommit in från lån, säger hon och
visar en hel vagn som är fulltravad
med litteratur som väntar på flytt-
hjälp tillbaka ut i hyllorna igen.
Under sommaren är det öppet var-
je onsdag eftermiddag och låneti-
derna är förlängda till mitten av

augusti även om man lånar i juni.
    – Jag tycker att ingen ska vara
rädd för att fråga, säger Jenny
som samtidigt hjälper en liten pojke
att låna en speedwaybok med
spännande framsida som hon har
hjälpt honom att hitta.

    – Det går att beställa i princip
alla böcker, de är bara en knapp-
tryckning härifrån, fortsätter hon
leende, ifall att man ändå skulle
sakna någon bok i det lilla biblio-
tekets stora utbud. Med hjälp av
Jenny och ett lånekort är det fritt
fram att låna hem en bok att flytta
in i. Ett tidsfördriv, en verklighets-
flykt eller kanske en lärdom.

Sommarläsning för alla

Jenny Kling bland en del av bibliotekets utbud

Reportage: Ingela Snellman
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Vi påminner om att boken
“Johnny i Ålbron berättar”

Vi har även vår populära Torsåkers fasadflagga hemma.
Är det något du funderar över kan du kontakta Maude på
tel: 0290-40050, 070-2300891

Finns att köpa hos:
Torsåker
Nornholms blommor
Storvik
Osmunds
Hofors
Beckers nya hem

190:-

Vill du få boken hemskickad till dig, sätt in
230:- på bankgiro 5601-8831 så kommer
boken i din brevlåda. Glöm inte ange ”bok”,
ditt namn och din adress.

eller mail:  korpogat@hotmail.com


